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Mandaguagu PR, 20 de margo de 2017.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE
GUSTAVO HENRIQUE SAES

SOLICITANTE: SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REF: CONTRATAGAO DE SERVIGOS DE ASSISTENCIA TECNICA EM INFORMATICA, POR
HORAS TRABALHADAS (70 HORAS).

Senhor Presidente:

Como medida administrativa para solucionar problemas de ordem técnica em
computadores e equipamentos de informatica, para agilizar o desenvolvimento dos
servicos de todos os setores desta Camara Municipal, assim como para a seguranca,
conservagcao e manutengao de programas e equipamentos em utilizagdo, informamos a
Vossa Exceléncia a necessidade da contratagcdo de empresa especializada na prestacéo
de servicos e assisténcia técnica em informatica.

Com base nos servigos realizados no exercicio anterior, constatamos que a
contratacao por meio de horas trabalhadas se enquadra nas necessidades desta

administracao e que 70 (setenta) horas sao respectivamente suficientes.
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Mandaguacgu PR, 17 de abril de 2017.

REFERENCIA: CONTRATACAO DE SERVICOS DE ASSISTENCIA TECNICA EM
INFORMATICA, POR HORAS TRABALHADAS (70 HORAS).

Senhor Presidente:

Para fins de instrugdo de processo licitatorio, inclusive para a verificagdo da
existéncia de recursos orgcamentarios necessarios para a cobertura das despesas
decorrentes de eventual contratacdo, apresentamos pesquisa previa de precos, a qual foi
realizada em empresas que atuam no ramo, inclusive no Municipio de Maringa PR, por
telefone e por email, durante o periodo de 23 de mar¢co a 17 de abril de 2017.
Apresentamos também o prego medio com base em calculo aritmético.

| SERVICOS DE ASSISTENCIA [ 1° 2 # 4 [ PREGOMEDIO
| TECNICA EM INFORMATICA, 170,00/h 120.,00/h 40,00/h 115,00/h 111,25
| POR HORAS TRABALHADAS | , I R -

Aline QOliveira da Mata
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal ‘Pref. Hiro Vieira" RUA BERNARDINO BOGO, 175 CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545

77.643.443/0001-25

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: CONTRATACAO DE SERVICOS DE ASSISTENCIA TECNICA
EM INFORMATICA, POR HORAS TRABALHADAS

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Mandaguagu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
orcamentaria no exercicio de 2017 para a aquisicao em referéncia, assim como
a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de preco
prévia apresentada (R$ 7.787,50).

DOTAGAO 3.3.90.39.08.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA - MANUTENGCAO DE SOFTWARE

Mandaguagu PR, 17 de abril de 2017.
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ESTADO DO PARANA
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

CNPJ: T77.643.443/0001-25
RUA BERNARDINO BOGO, 175 - 1° ANDAR

C.E.P.: 87160-000 - Mandaguagu - PR

COLETA Nr.:
Data:

712014
24;04/2017

By |

DOCUMENTO PARA COTAGAQ DE PRECOS

Folha: 1/
DOCUMENTO DE COTAGCAO DE PRECO DE MATERIAIS E/OU SERVICOS
Fornecedor: PAULO WAGNER DOS SANTOS 01916187994 Cédigo: 184 Banco:
Enderego: R Maria Dela Coleta Rafael, 157 - Agéncia:
Cidade Mandaguagu - PR Telefone: 4498710638 Conta Corrente:
CNPJ: 27.549.285/0001-70 Inscrigdo Estadual: Fax:
Condigdes de Pagamento: a vista Prazo de Entrega: imediato
Validade da Proposta: 60 dias Vencimento da Coleta: 26/06/2017
Lecal de Entrega: CAMARA MUNICIPAL -
Objeto da Coleta de Prego: Contratacio de servigos de assisténcia técnica em informatica, por horas trabalhadas.
Observagoes:
?ma _ Especificagao _ Unid _ Marca _ Quaniidade _ Prego Unitério “ Prego Total . !|w
T Servigos de mantuengao de software e hardware, por horas trabalhadas: assisténcia sV 70,00 100, 2 B T Q00 00
técnica em sistemas e equipamentos de informatica em geral.
" Total Geral...... _Jomezy
P oW, - R
—I| \ . C\r\ _
27.549.285/0001-70
7 Paulo Wagner dos Sanios 61916187994
Mandaguacu, 24 de Abril de 2017. } (A7 23
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F= 3 ETARQ DO PARAR COLETA Nr.: 712017
o= MARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
52 O Data: 24/04/2017
a
m = J:  77.643.443/0001-25
S I URUPBERNARDINO BOGO, 175 - 1° ANDAR :
=8 Rdp. 87160000 - Mandaguacu - PR DOCUMENTO PARA COTAGAO DE PREGOS
Folha: 1/1
DOCUMENTO DE COTACAO DE PRECO DE MATERIAIS E/OU SERVICOS
Fornecedor: |IDEAL TELEINFORMATICA LTDA - ME Cadigo: 82 Banco:
Enderego:  RUAARLINDO MARQUEZINI 627 Agéncia:
Cidade MARINGA - PR Telefone: Conta Corrente:
CNPJ: 10.999.054/0001-66 Inscrigao Estadual: Fax:
Condigoes de Pagamento: a vista Prazo de Entrega: imediato
Validade da Proposta: 60 dias Vencimento da Coleta: 26/06/2017
Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL -
Objeto da Coleta de Prego: Contratagao de servigos de assisténcia técnica em informatica, por horas trabalhadas.
Observagoes:
tem _ Especificacao _ Unid _ Marca _ Quantidade — Preco Unitario _ Precgo Total _
1 Servigos de mantuencdo de software e :maémﬂm.. por horas trabalhadas: assisténcia SV 70,00
técnica em sistemas e equipamentos de informatica em geral. IC W!V. Mw Ev A»J_‘ ,mr. 8

Total Geral......:

[10.999.054/0001-66 |
LE .- 904 88848-62

Ew:m e mm ideal Teleinformética Ltda. - ME

i tica V. PEDRO TAQUES, 914 - SOBRELOJA
TeiutAo v mr 03 - JD. ALVORADA - CEP £7030-000

L. wmaRINGA - PR L

Mandaguacu, 24 de Abril de 2017.
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COLETA Nr.:
Data:

m 7/2017

24/04/2017

DOCUMENTO PARA COTACAO DE PRECOS

|
|
|

k,ﬁ Folha 11

DOCUMENTO DE COTAGCAO DE PRECO DE MATERIAIS EZQU_SERVICOS

2 RAIOCOVITCH
AVARGQUITETO NILDO RIBEIRG DA ROCHA 3533
PR

SULUCOES £

Maringa -

CNRJ 7 386 126/0001-49 nscncao Estadual
Condigoes de Pagamento. a vis

Validade «a Proposta: 60 dias

Local de Entrega: AMARA MUNICIPAL -

Objeto da Coieta de Prego Conlrata £ SerVICos de 4ssist M inform
Observacoes

Prazo de Entrega

Vencimeto da Coleta:

Agéncia

Cunta Corrente

e por horas trabathanas

marmatica em geral

2% e equipame

assisténcia

Mandaguacu 24 de Abni
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ESTADO DO PARANA DE MANDAGUAGY
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
(Portaria n® 002/2017 de 03 de janeiro de 2017)

Mandaguacu PR,11 de maio de 2017.

Prezado(s) senhor(es):

Considerando vossa participagdo na cotagdo para prestagdo de servigos de
assisténcia técnica na area de informatica nesta Camara Municipal, em horas
trabalhadas, no periodo de 2017, e diante dos servigcos a serem executados, conforme
anexo, e ainda para efeito de atendimento ao disposto no art. 30 da Lei n° 8.666/93, de 21
de junho de 1993 (Lei de Licitagbes), solicitamos dessa empresa a apresentagéo de
atestado de capacidade técnica com vistas a comprovagao de aptidao para desempenho
de atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o
objeto da licitagdo, bem como de atestado comprovando possuir em seu quadro
permanente, profissional de nivel superior ou outro, detentor de responsabilidade técnica
por execugao de obra ou servigo de caracteristicas semelhantes (atestado de capacitagao
técnica operacional), confirmando pelo menos 01 (um) técnico, com nome, CPF e telefone
para contato, na equipe de atendimento.

Esclarecemos, em oportuno, que por ocasiao do atendimento, o responsavel
devera fornecer relatério dos servicos e ou reparos efetivamente realizados, constando
inclusive o periodo de tempo gasto para isso, considerando que o tempo sera acumulado
em minutos para completar a hora, e que no fechamento, a hora sera considerada
completa a partir de 45 minutos.

Informamos ainda que para a aquisigao de pegas ou equipamentos, tanto
para a manutencao preventiva quanto para a corretiva, os valores necessarios para tal
deverao constar de trés cotagdes de prego e autorizagdo da Camara para substituigdo. A
remogao de qualquer equipamento para conserto devera ser realizada mediante laudo,
constando o prazo (tempo) necessario para corregao e devolugao.

A Camara efetuara o pagamento pelos servigos prestados a vista,
imediatamente a comprovacao atraves de relatérios das horas trabalhadas e a

apresentacao de Nota Fiscal Eletronica de Prestagao de Servigos.
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As condicbes ora estabelecidas constarao de contrato, que implica na

aceitagao e na obrigatoriedade do cumprimento das mesmas.

ANEXO |

SERVICOS: Manutengao preventiva e corretiva em equipamentos de informatica,
incluindo formatagao, identificacdo de componentes, funcionalidades, as arquiteturas de
rede e os dispositivos de padrées de comunicagdo, acessorios, impressoras e nobreaks;
avaliagdo da necessidade de substituicdo ou mesmo atualizagdo tecnoldgica dos
componentes de redes e equipamentos; instalagdo, configuragdo e desinstalacao de
programas, utilitarios e aplicativos; implantacdo de procedimentos de backups
automatizados e recuperacdo de dados; implantacao de assinatura digital;
acompanhamento na transmissao de dados ao Tribunal de Contas e Receita Federal;
visitas periédicas para prevencao e regularizagao, mudangas e atualizagdo de sistemas;
visitas eventuais quando solicitadas para resolucdo de problemas e suporte; acesso e
assisténcia remota ou por telefone para questionamentos; correcdo de problemas
operacionais; instalagao e reinstalacao de software; méao de obra para substituicdo de
placas e pegas; manutengao de rede; controle e seguranga da internet; controle de
antivirus; administragcao de licencas de uso; retirada e devolugado de equipamentos para
conserto com a emissdo de laudo especificando o defeito e o tempo para corregao,
mediante autorizagao; consultoria na compra de equipamentos; compartiihamento de
arquivos local ou remotamente, impressoras e internet; manutengdo no préprio local;
atendimento prioritario dentro de no maximo 2 (duas) horas apods a solicitagdo. A
solicitagao sera via e-mail ou telefone.

EQUIPAMENTOS: 01 computadores servidor com nobreak; 06 computadores com

nobreaks; 03 notebooks; 05 impressoras; 01 roteador wireless; 01 switch.

ALINE OLIVEIRA DA MATA
JOSE ADIRSON GIANOTTO NASCIMENTO
LUCINEIA MARIA CALLEGARI MENEGAZZO
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Mandaguacu (PR), 26 de maio de 2017.
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCAO
Senhor presidente.

Cumpre informa-lo que em data de 20/03/2017, foi pleiteado de Vossa
Exceléncia autorizacdo para a contratagdo de empresa especializada na
prestagao de servigos e assisténcia técnica para solucionar problemas de ordem
técnica em computadores e equipamentos de informatica.

Deferido o pedido, deu-se inicio ao processo licitatorio, com pesquisa prévia de
precos, comprovagao da existéncia de previsao orcamentaria para fazer frente
as despesas inerentes a aludida contratacdo e coleta de pregos junto as
empresas especializadas no ramo, conforme se comprova pelos documentos de
fls. 04 a 12.

Por entender ser necessaria a comprovagao de capacidade técnica com vistas
a comprovagao de aptiddo para desempenho de atividade pertinente, e ainda
para efeito de resguardar eventuais responsabilidade, em data de 11/05/2017,
esta Comissdo houve por bem em solicitar das empresas interessadas a
apresentagao de referidos documentos.

Em resposta ao que foi solicitado, através do documento de fls. 15 a 19 a
empresa Paulo Wagner dos Santos ME| apresentou documento comprobatoério
da capacidade técnica e operacional para atender ao que foi solicitado pelo
documento encaminhado pela Comisséo de Licitagao, através de e-mail, fls. 13
e 14.

De outro lado, ao contrario do que fez por consignar na coleta de pregos de fls.
07, 08 e 09, a empresa l|deal Teleinformatica Ltda. - ME mencionou
expressamente em sua resposta que sua atividade predominante € a de servigos
de telefonia e ndo de informatica (fl. 22), fato este que a torna inabilitada para o
atendimento do que se pretende contratar.

Por seu turno, a empresa D Raiocovitch Solugdes em TI, mesmo que
reiteradamente solicitado, até a presente data ignorou por completo a solicitagao
feita conforme as fls. 23 e 24, fato esse que deixa evidente o seu desinteresse
em participar do certame licitatério ou, em ultima hipotese, a sua impossibilidade
de atestar sua capacidade técnica operacional.

Em razao do exposto, resta habilitada para efeitos de apreciagao de menor prego
a empresa Paulo Wagner dos Santos IVIEI

w% e ”\,\CA g ATENDA-SE NA FOR}I‘!I{\ SO CIT?DA
Aline Oliveira da Mata MANDAGUA AL )
<——7~——=RJesidente ? g ‘
' ) ENTE
Lucinéia Maria Cal fi Mepegazzo

Membro
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Mandaguagu, 30 de maio de 2017.

Submete-se ao exame desta assessoria, para fins de analise e de
emisséo de parecer juridico, processo para abertura de procedimento licitatorio,
na modalidade de dispensa de licitagado, para fins de contratacéo de servigos de
assisténcia técnica em informatica, por horas trabalhadas (70 horas),com o
objetivo de solucionar problemas de ordem técnica em computadores e
equipamentos de informatica, para agilizar o desenvolvimento dos servigos de
todos os setores desta Camara Municipal, assim como para a segurancga,
conservagao e manutengao de programas e equipamentos em utilizagao.

E determinacao legal que o procedimento da licitagao deve seguir etapas
e requisitos para que seja valido.

A Lei 8666/93 estabelece o rito, os atos e 0s requisitos necessarios para
todos os processos licitatorios:

Art. 38. O procedimento da licitagdo sera iniciado com a
abertura de processo administrativo, devidamente autuado,
protocolado e numerado, contendo a autorizag&o respectiva, a
indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio para a
despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente: (...).

Pelo teor de aludido dispositivo, depreende-se que a licitagao deve ser
realizada em um processo administrativo devidamente autuado, protocolado e
numerado. Trata-se, logo, de um administrativo formal.

De conformidade com os documentos anexados ao protocolado, observa-
se a existéncia do pedido de abertura do competente processo administrativo,
contendo a indicagado de seu objeto suas especificagdes (fls. 01).

Quanto ao pedido em analise, o mesmo esta devidamente autorizado pela
autoridade competente para a contratacdo, no caso, o presidente da Camara
Municipal de Mandaguagu.

A estimativa de valor do objeto da licitagao foi elaborada atraves de ampla
pesquisa de precos na cidade e regiao (fls. 02).

Conforme certiddo expedida pelo setor de contabilidade (fls. 03), ha a
indicagédo de recursos orgamentarios necessarios a garantia do pagamento das
obrigacoes decorrentes do que se pretende levar a efeito, conforme determina o
inciso Ill do § 2° do art. 7° da Lei n° 8.666, de 1993.

CAMARA Mbis ~
DE MANDAGUAG!
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ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” Rua Bernardino Bogo, 175 8160-000
FONE (44) 3245-1545
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As propostas de precos apresentadas pelas empresas interessadas em
contratar com o Poder Publico (fls. 04, 07 e 10) deixam evidente que os valores
ali elencados sao aqueles aplicados no mercado, o que possibilitara a Camara
escolher o preco e condi¢cdes de contratagdao na forma que |he apresentar mais
vantajosa, levando a efeito o principio da economicidade.

De acordo com os valores estampados na pesquisa prévia de pregos e
nas propostas apresentadas por fornecedores, constata-se que eventual
contratagdo nao atingira o percentual determinado pela lei licitatoria.

As Certiddes Negativas de Débitos, expedidas pela Receita Federal do
Brasil e de Regularidade do FGTS — CRF, expedidas pela Caixa Econbémica
Federal presentes nos autos, ddo conta da inexisténcia de débitos em nome de
duas das empresas participantes do certame, em especial, a vencedora, fato
esse que a deixa apta a contratar com o Poder Publico.

No que diz respeito aos atestados de capacidade técnica e operacional
para a execugao dos servigcos em serem contratados, os documentos de fls. 13
a 15, 20 a 23 deixam evidente a louvavel preocupacgao da Comissao Permanente
de licitagdo quando pleiteou das empresas interessadas a apresentacao de
aludidos documentos, de forma a evitar eventuais responsabilidades futuras.

Entretanto, em que pese a preocupacdo da Comissdo Permanente de
Licitacdo, e muito embora duas as empresas participantes do certame néao
tenham apresentado atestados de capacidade tecnica e operacional, esta
assessoria entende que procedimento deve ter continuidade.

Primeiro, porque a dispensa de licitagao & utilizada para a contratagao de
servicos comuns, nao se exigindo nada mais do que foi solicitado inicialmente.

Segundo, porque a demonstracdo de capacitada técnica e operacional
somente € exigida quando da licitagdo nas modalidades de concorréncia e
tomada de pregos.

Terceiro, porque de acordo com os documentos de fls. 05 e 11 duas das
empresas participantes estao aptas para prestarem os servigos de assisténcia
técnica em informatica na hipétese de se tornarem vencedores.

No que diz respeito a terceira empresa, esta deve desconsiderada uma
vez que em seu Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (fls. 08), resta patente
que sua atividade principal € o comeércio varejista especializado de

CAMARA Wi 1]
DE MANDAGUAGY |
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equipamentos de telefonia e comunicagao, sem outras atividades econdmiicas j 1
J

secundarias direcionada a prestacdo de servicos de assisténcia técnica em. _
informatica. S

Assim, com base nos documentos e informagdes constantes do
protocolado, tem-se que inexiste qualquer impeditivo de ordem legal que impeca
a continuidade do feito, tendo como parametro o valor mais vantajoso, desde
que, obviamente, sejam observadas as demais regras contidas na Lei n°
8.666/93 e aplicaveis ao caso.

Por outro lado, entende esta assessoria que ha interesse publico
plenamente justificavel na dispensa de licitagdo, visto que a contratagdo dos
servicos de assisténcia técnica em informatica esta voltada para o
desenvolvimento institucional da Camara.

E o parecer, salvo melhor juizo.
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INDICAGAO DA DOTAGAO
DISPENSA DE LICITAQ;\O 01.001.01 .031. 0001.2 . 001 .339039.0001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
PROCESSO N° 9/2017

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
Data: 01/06/2017

Enquadramento na Lei Artigo 24, 1l da Lei n°® 8.666/93

Fornecedor: PAULO WAGNER DOS SANTOS 01916187994
Endereco: Jardim San Rafael, Mandaguagu, PR.
CNPJ/CPF N°  27549285000170

RESUMO DO OBJETO: Contratagdo de servicos de assisténcia técnica em informatica, por horas
trabalhadas.

TERMO CONTRATUAL: CADASTRO DE FORNECEDOR: Valor
R$7.000,00

() Sem Instrumento () Cadastrado FORMA DE PAGAMENTO:

() Contrato () Nao Cadastrado Mediante apresentacéo de

Documento Fiscal

Justificativa do servico/Compra em Dispensa de Licitagdo: Justifica-se tal procedimento com fundamento no
Inciso Il do Artigo 24 da Lei 8.666/93, para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do Artigo anterior, e para alienagdes nos casos previstos nesta Lei, desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada
de uma s6 vez.Considerando ser a empresa, apta a atender aos interesse desta Administragdo.

Justificativa de escolha de Fornecedor: A empresa fornecera diretamente a esta Camara sem intermediario, &
fonte confiavel de informagées e é ferramenta Adequada e essencial para o controle e acompanhamento. A
empresa se encontra em situagéo fiscal regular.

Justificativa de aceitagdo do prego: Os pregos propostos garantirdo o fornecimento conforme estabelecido pela
Administragao, é inferior a aquisigdo em revendedores, ficando contratada a economicidade e comprovada a
vantajosidade.

Justifica-se, ainda, para os fins do Artigo 24, caput Il da Lei Federal n. 8.666/93 que a presente contratagcao nédo
€ parcela de nenhuma outra contratagdo que possa ser realizada conjuntamente.

HOMOLOGAGAO DO PRESENTE: Homologo o presente processo com fulcro nos pareceres e na Lei.

Em 01/06/2017

Gustavo Henrique Saes
Presidente
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DISPENSA DE LICITAGAO R
PROCESSO N° 9/2017

ATO DE DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Declaro como dispensavel a licitagdo, com fundamento no artigo 24, |l da Lei Federal n® 8.666/93,
para a (0): Contratagéo de servicos de assisténcia técnica em informatica, por horas trabalhadas., tudo em
conformidade com os documentos que instruem o Processo de Dispensa de Licitagdo n® 9/2017 - CM. A
empresa: PAULO WAGNER DOS SANTOS 01916187994, inscrita no CNPJ : 27549285000170.

VALOR TOTAL: R$7.000,00
Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93 submetemos o presente ATO a autoridade
superior para ratificagao e devida publicidade.

Mandaguagu, PR 01/06/2017.

\JM\L\..\_,LQ %”
Lucinéia Maria Callegaric} g&zo
Diretoria Administrativa

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguagu
conformidade com os documentos que instituem o respectivo processo, uma vez que 0 mesmo se
encontra devidamente instituido. Publique-se.

Mandaguacu, PR 01/06/2017.
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Gustavo Henrique Saes
Presidente
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